



Diário Oficial do

MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

IMPRESSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão

Presencial



Praça da Bandeira
NºS/N, Centro - Palmas
de Monte Alto - Bahia

Telefone



77 3662-2114

Horário



Segunda a sexta-feira,
das 07:00 às 13:30
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



RESUMO

DECRETOS

- DECRETO Nº. 230 DE 7 DE JULHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- DECRETO Nº. 231 DE 7 DE JULHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES EM CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PORTARIAS

- PORTARIA SEAMA Nº 007 DE 22 DE MAIO DE 2025 DISPÕE SOBRE LICENÇA AMBIENTAL UNIFICADA, VÁLIDA PELO PRAZO DE 02 (DOIS) ANOS, À HELIA FERNANDES CORREIA ZAGO (AUTO POSTO ZAGO) COM ENDEREÇO AV. PRINCIPAL/ESPRAIADO, ZONA RURAL, PALMAS DE MONTE ALTO - BA, PARA ATIVIDADE DE COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES COM CNPJ DE Nº 31.464.053/0001-97 E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO

- INEXIGIBILIDADE Nº 044/2025 - AVISO DE CREDENCIAMENTO - OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ÉTICOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA DEMANDA CONTÍNUA DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO - BA.
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE FERRO, DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO - BA.

ADJUDICAÇÃO

- TERMO DE ADJUDICAÇÃO - REFERENTE A DISPENSA ELETRÔNICA Nº 029/2025 - PROCESSO LICITATÓRIO 115/2025DE - FORNECEDOR : ASSOCIACAO DAS MULHERES CAMPONESAS DA AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDARIA - 19.172.601/0001-00
- TERMO DE ADJUDICAÇÃO - REFERENTE A DISPENSA ELETRÔNICA Nº 030/2025 - PROCESSO LICITATÓRIO 117/2025DE - FORNECEDOR : DENILSON CARDOSO DE ARAUJO SILVA 05330496527 - 17.068.814/0001-60
- TERMO DE ADJUDICAÇÃO - REFERENTE A DISPENSA ELETRÔNICA Nº 031/2025 - PROCESSO LICITATÓRIO 118/2025DE - FORNECEDOR : EURECIO SANDRO DOS SANTOS COSTA - 32.439.985/0001-42 - FORNECEDOR : VERINE DO REGO ARAUJO - 10.878.596/0001-80 -

HOMOLOGAÇÃO

- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E JARDINAGEM NOS JARDINS DAS PRAÇAS E PRÉDIOS PÚBLICOS □ INCLUINDO AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO □ LOCALIZADOS NA SEDE E NOS DISTRITOS DE PALMAS DE MONTE ALTO.
- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - REFERENTE A DISPENSA ELETRÔNICA Nº 029/2025 - PROCESSO LICITATÓRIO 115/2025DE - FORNECEDOR : ASSOCIACAO DAS MULHERES CAMPONESAS DA



AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDARIA - 19.172.601/0001-00

CONTRATOS

EXTRATOS

- EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO - REDA LEI Nº 8.745/93 CONTRATO Nº 46/2025

ADITIVO DE CONTRATO

- PRIMEIRO ADITIVO TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO E A EMPRESA CONNECT TELECOMUNICAÇÕES LTDA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
PALMAS DE MONTE ALTO - ESTADO DA BAHIA**

Praça da Bandeira, N.º 230, Centro - CEP 46.460-000
CNPJ 13.982.590/0001-47

DECRETO N.º. 230 DE 7 DE JULHO DE 2025

“Dispõe sobre exoneração de servidor, e estabelece outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO INCISO IV, DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO;

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerado a partir de 30 de junho de 2025, o servidor **Lauro Vilas Boas Magalhães Junior**, do cargo de Chefe de Divisão junto à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Comércio e Indústria.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos em 30 de junho de 2025.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 7 de julho de 2025.

Marcos Túlio Laranjeira Rocha
Prefeito do Município



www.palmasdemontealto.ba.gov.br
Fone: (77) 3662-2113 | FAX: (77) 3662-2114
@prefeitura.pma



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
PALMAS DE MONTE ALTO - ESTADO DA BAHIA**

Praça da Bandeira, N.º 230, Centro - CEP 46.460-000
CNPJ 13.982.590/0001-47

DECRETO N.º. 231 DE 7 DE JULHO DE 2025.

“Dispõe sobre nomeação de servidores em cargos de provimento em comissão, e estabelece outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO INCISO IV, DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados a partir de 1 de julho de 2025, os servidores abaixo relacionados, junto à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Comércio e Indústria, nos cargos em comissão indicados:

- | | |
|--|----------------------------|
| I - João Victor de Souza Neco | – Chefe de Divisão; |
| II - Lauro Vilas Boas Magalhães Junior | – Diretor de Departamento. |

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos em 1 de julho de 2025, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO,
Estado da Bahia, em 7 julho de 2025.

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito



www.palmasdemontealto.ba.gov.br
Fone: (77) 3662-2113 | FAX: (77) 3662-2114
@prefeitura.pma





PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA | CNPJ: 13.982.590/0001-47
**SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE,
COMÉRCIO E INDÚSTRIA**

PORTARIA SEAMA Nº 007 DE 22 DE MAIO DE 2025

“Dispõe sobre **LICENÇA AMBIENTAL UNIFICADA**, válida pelo prazo de 02 (DOIS) anos, à **HELIA FERNANDES CORREIA ZAGO (AUTO POSTO ZAGO)** com endereço Av. Principal/Espraiado, Zona rural, Palmas de Monte Alto – BA, para Atividade de **COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES** com CNPJ de nº 31.464.053/0001-97 e estabelece outras providências”.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BAHIA, com fulcro nas atribuições e competências que lhes foram delegadas pela LEI COMPLEMENTAR Nº 140, e pela Lei Municipal a LEI Nº. 635, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017, que Institui a Política Municipal de Meio Ambiente, seus princípios, objetivos e diretrizes, cria o Sistema Municipal de Meio Ambiente – SISMUMA estabelece os instrumentos para gestão ambiental municipal e dá outras providências, e com base na Resolução do CEPRAM DE 4.579 DE 06 DE MARÇO DE 2018 e tendo em vista o que consta no processo de Nº. SEAMA/LS-003/2025. **RESOLVE:**

Art.1º Conceder **LICENÇA AMBIENTAL UNIFICADA**, válida pelo prazo de 02 (DOIS) anos, à **HELIA FERNANDES CORREIA ZAGO (AUTO POSTO ZAGO)**, portador do CNPJ de nº 31.464.053/0001-97, numa área de 900 m², localizado na Avenida Principal, nº. 100, espraiado, neste município, com capacidade de armazenamento de 30.000 lts, e a venda de combustível automotor, estando sua validade condicionada ao cumprimento das condicionantes.

Art. 2º Esta Licença refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da **Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Comércio e Indústria**, cabendo ao interessado obter a Anuência e/ou a Autorização das outras instancias no âmbito Federal e Estadual, quando couber, para que a mesma alcance seus efeitos legais.

Art.3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, sendo válida por dois anos, contados da data de emissão.

Gabinete da Secretária de Agricultura, Meio Ambiente, Comércio e Indústria do Município de Palmas de Monte Alto, 22 de maio de 2025.

MARIA ROSA NEVES DE SOUZA

Secretária Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Comércio e Indústria

Decreto nº 46 de janeiro de 2025



SEAMA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE,
COMÉRCIO E INDÚSTRIA.

Rua do Rosário, 262 - Centro CEP 46.460-000
seagripma2@gmail.com | (77) 3662-2991 | (77) 99937-8342

TRABALHANDO SÉRIO, PARA UM FUTURO DESCENTE E COM SUSTENTABILIDADE PARA TODOS



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47

**AVISO DE INEXIGIBILIDADE Nº 044/2025IN
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025IN
CREDENCIAMENTO Nº 010/2025CR-SESAU**

O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA TORNA PÚBLICO O CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ÉTICOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA DEMANDA CONTÍNUA DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO - BA. O edital completo poderá ser acessado pelo link: http://www.palmasdemontealto.ba.gov.br/transparencia/compras/editais_de_licitacoes.

Palmas de Monte Alto-BA, 07 de julho de 2025.

JANAINA PINTO NUNES PORTO

Agente de Contratação Direta
Portaria n.º 20/2025

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47
Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000
Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br
cpl@palmasdemontealto.ba.gov.br



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025 - O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO torna público que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/2025 de acordo com o PAD Nº 116/2025. **Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE FERRO, DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO – BA. **Abertura: 18 de julho de 2025 às 08:31 horas**, pelo Portal de Compras Públicas, disponível em: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>. **Edital disponível em:** http://palmasdemontealto.ba.gov.br/transparencia/compras/editais_de_licitacoes. Dúvidas: (77) 3662-2113, pregoeiropma2022@gmail.com. Em, 07/07/2025. ISIDRO JOAQUIM MAGALHÃES SILVA - PREGOEIRO.

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000

Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE
ALTO/BADISPENSA ELETRÔNICA Nº 029/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 115/2025DE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Secretário Municipal de Saúde do(a) MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA comunica aos interessados e participantes da DISPENSA ELETRÔNICA 029/2025 referente à AQUISIÇÃO DE POLPAS DE FRUTAS, EM SABORES VARIADOS, DESTINADAS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DO HOSPITAL MUNICIPAL MILTON FARIAS DIAS LARANJEIRA, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO – BA, que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : ASSOCIACAO DAS MULHERES CAMPONESAS DA AGRICULTURA FAMILIAR
E SOLIDARIA - 19.172.601/0001-00

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	2.600,00	KG	polp vida	polpa de fruta	R\$ 18,85	R\$ 49.000,0000	R\$ 23,00	R\$ 59.800,00	R\$ 4,15

Descrição: POLPAS DE FRUTAS EM SABORES VARIADOS, DESTINADAS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DO HOSPITAL MUNICIPAL MILTON FARIAS DIAS LARANJEIRA, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO BA. (Os produtos deverão ser entregues em perfeitas condições de conservação, devidamente embalados, rotulados e dentro do prazo de validade, com no mínimo 70 da validade vigente no momento da entrega. As polpas de frutas deverão apresentar aspecto, cor, aroma e sabor característicos da fruta natural, livres de cristais de gelo, sinais de descongelamento, fermentação, contaminação ou qualquer outro indicativo de deterioração. A embalagem deverá conter, de forma clara e legível, as seguintes informações: nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, sabor, peso líquido e número do lote. A entrega deverá ser realizada em veículo adequado para transporte de produtos congelados, garantindo a integridade térmica dos itens até o recebimento definitivo pela Administração. O descumprimento das condições de qualidade ou de conservação poderá resultar na recusa dos produtos e na aplicação das penalidades cabíveis.)

Subtotal Adjudicado: R\$	Subtotal Orçado: R\$	18,0602 %	R\$ 10.800,00
49.000,00	59.800,00		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 49.000,00	R\$ 59.800,00	18,0602 %	10.800,00

Palmas de Monte Alto - Bahia, 04 de Julho de 2025

CARLOS ANDRÉ SILVA MAGALHÃES
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE
ALTO/BADISPENSA ELETRÔNICA Nº 030/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 117/2025DE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Secretaria Municipal de Educação e Cultura do(a) MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA comunica aos interessados e participantes da DISPENSA ELETRÔNICA 030/2025 referente à **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E REPAROS DE FREEZERS E GELADEIRAS PARA ATENDIMENTO DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA**, que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : DENILSON CARDOSO DE ARAUJO SILVA 05330496527 - 17.068.814/0001-60

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	50,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 150,00	R\$ 7.500,0000	R\$ 240,73	R\$ 12.036,50	R\$ 90,73
Descrição: INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RAPAROS EM FREZERS										
1	2	50,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 150,00	R\$ 7.500,0000	R\$ 240,73	R\$ 12.036,50	R\$ 90,73
Descrição: ISNTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RAPAROS EM GELADEIRAS										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 15.000,00		Subtotal Orçado: R\$ 24.073,00	37,6895 %	R\$ 9.073,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 15.000,00	R\$ 24.073,00	37,6895 %	9.073,00

Palmas de Monte Alto - Bahia, 07 de Julho de 2025

ANA LUIZA PORTO RÊGO LARANJEIRA ROCHA
Secretaria Municipal de Educação e Cultura

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE
ALTO/BA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 031/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 118/2025DE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Secretaria Municipal de Educação e Cultura do(a) MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA comunica aos interessados e participantes da DISPENSA ELETRÔNICA 031/2025 referente à *CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, VISANDO GARANTIR A CONSERVAÇÃO, O PLENO FUNCIONAMENTO E A CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS.*, que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : EURECIO SANDRO DOS SANTOS COSTA - 32.439.985/0001-42

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	2,00	PÇ	X	X	R\$ 175,00	R\$ 350,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: SUPORTE DO AR CONDICIONADO										
1	2	5,00	PÇ	X	X	R\$ 5,00	R\$ 25,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ABRAÇADEIRA DE NYLON M										
1	3	1,00	PÇ	X	X	R\$ 80,00	R\$ 80,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: CORREIA DO ALTERNADOR										
1	4	1,00	LT	X	X	R\$ 50,00	R\$ 50,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ÓLEO DA DIREÇÃO 10W										
1	5	5,00	LT	X	X	R\$ 55,00	R\$ 275,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE 5W30										
1	6	1,00	PÇ	X	X	R\$ 40,00	R\$ 40,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE AR										
1	7	1,00	PÇ	X	X	R\$ 30,00	R\$ 30,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE ÓLEO										
1	8	1,00	PÇ	X	X	R\$ 25,00	R\$ 25,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO DO CARTER										
1	9	1,00	LT	X	X	R\$ 65,00	R\$ 65,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: OLEO 0W20										
1	10	1,00	PÇ	X	X	R\$ 650,00	R\$ 650,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: BOMBA DE ÁGUA										



Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	11	2,00	LT	X	X	R\$ 45,00	R\$ 90,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ADITIVO										
1	12	5,00	LT	X	X	R\$ 10,00	R\$ 50,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ÁGUA DESMINERALIZADA										
1	13	1,00	PÇ	X	X	R\$ 3,00	R\$ 3,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ABRAÇADEIRA DE NYLON P										
1	14	1,00	PÇ	X	X	R\$ 10,00	R\$ 10,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: LÂMPADA P21										
1	15	1,00	SV	X	X	R\$ 70,00	R\$ 70,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: AJUSTE NO ELEVADOR DA PORTA DO MOTORISTA										
1	16	1,00	SV	X	X	R\$ 460,00	R\$ 460,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: RETIFICA										
1	17	1,00	PÇ	X	X	R\$ 180,00	R\$ 180,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: JOGO DE VELAS										
1	18	1,00	PÇ	X	X	R\$ 40,00	R\$ 40,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: RETENTOR DO VIRABREQUIM										
1	19	1,00	PÇ	X	X	R\$ 380,00	R\$ 380,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: KIT CARRINHO GUIA CENTRAL DA PORTA										
1	20	1,00	PÇ	X	X	R\$ 180,00	R\$ 180,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: JOGO DE CABOS DE VELAS										
1	21	1,00	SV	X	X	R\$ 70,00	R\$ 70,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: LIMPEZA DE BICO										
1	22	1,00	PÇ	X	X	R\$ 250,00	R\$ 250,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: BOBINA DE IGNIÇÃO										
1	23	1,00	PÇ	X	X	R\$ 160,00	R\$ 160,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: POLIA DO ALTERNADOR										
1	24	2,00	PÇ	X	X	R\$ 35,00	R\$ 70,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: LÂMPADA H4										
1	25	1,00	SV	X	X	R\$ 125,00	R\$ 125,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ESCANEAMENTO										
1	26	1,00	SV	X	X	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: MÃO DE OBRA										
2	1	1,00	PÇ	X	X	R\$ 95,00	R\$ 95,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: SENSOR MAP										
2	2	1,00	PÇ	X	X	R\$ 25,00	R\$ 25,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE COMBUSTÍVEL										
2	3	1,00	SV	X	X	R\$ 130,00	R\$ 130,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ESCANEAMENTO										
2	4	1,00	PÇ	X	X	R\$ 340,00	R\$ 340,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: CUBO DA RODA TRASEIRA COM ROLAMENTO										
2	5	1,00	PÇ	X	X	R\$ 150,00	R\$ 150,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: PASTILHA DE FREIO										
2	6	1,00	PÇ	X	X	R\$ 450,00	R\$ 450,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: SAPATA DO FREIO										
2	7	2,00	PÇ	X	X	R\$ 80,00	R\$ 160,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: REGULADOR DO FREIO										
2	8	1,00	PÇ	X	X	R\$ 180,00	R\$ 180,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: JOGO DE VELA										
2	9	1,00	PÇ	X	X	R\$ 180,00	R\$ 180,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: JOGO DE CABOS DE VELAS										
2	10	1,00	SV	X	X	R\$ 520,00	R\$ 520,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: MÃO DE OBRA										
7	1	1,00	PÇ	X	X	R\$ 580,00	R\$ 580,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: BOMBA DÁGUA										
7	2	5,00	PÇ	X	X	R\$ 5,00	R\$ 25,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ABRAÇADEIRA DE NYLON M										
7	3	1,00	PÇ	X	X	R\$ 80,00	R\$ 80,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: POLIA DO ALTERNADOR										
7	4	1,00	LT	X	X	R\$ 50,00	R\$ 50,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ÓLEO DE DIREÇÃO 10W										
7	5	1,00	PÇ	X	X	R\$ 70,00	R\$ 70,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: CORREIA DO ALTERNADOR										



Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
7	6	1,00	PÇ	X	X	R\$ 60,00	R\$ 60,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: POLIA DO ALTERNADOR										
7	7	1,00	PÇ	X	X	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: VENTORINHA										
7	8	1,00	SV	X	X	R\$ 130,00	R\$ 130,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ESCANEAMENTO										
7	9	1,00	SV	X	X	R\$ 500,00	R\$ 500,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: MÃO DE OBRA										
Subtotal Adjudicado: R\$ 10.053,00							Subtotal Orçado: R\$ 0,00			
							0,0000 % -10.053,00			
							R\$			

Fornecedor : VERINE DO REGO ARAUJO - 10.878.596/0001-80

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
3	1	1,00	PÇ	-	-	R\$ 120,00	R\$ 120,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: TERMINAL DE DIREÇÃO										
3	2	1,00	PÇ	-	-	R\$ 10,00	R\$ 10,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO DO QUADRO SUBCHASSI										
3	3	1,00	PÇ	-	-	R\$ 65,00	R\$ 65,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: REPARO DA PINÇA DE FREIO										
3	4	2,00	PÇ	-	-	R\$ 2,00	R\$ 4,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ABRAÇADEIRA DE NYLON P										
3	5	4,00	LT	-	-	R\$ 65,00	R\$ 260,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ÓLEO 5W40										
3	6	1,00	PÇ	-	-	R\$ 35,00	R\$ 35,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE ÓLEO										
3	7	1,00	PÇ	-	-	R\$ 45,00	R\$ 45,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE AR										
3	8	1,00	PÇ	-	-	R\$ 600,00	R\$ 600,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: KIT CABOS DO ENGATE E SELEÇÃO DE MARCHA										



Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
3	9	2,00	PÇ	-	-	R\$ 32,00	R\$ 64,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: LÂMPADA H4										
3	10	1,00	PÇ	-	-	R\$ 120,00	R\$ 120,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: CORREIA DENTADA										
3	11	1,00	SV	-	-	R\$ 120,00	R\$ 120,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ESCANEAMENTO										
3	12	1,00	PÇ	-	-	R\$ 150,00	R\$ 150,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: TENSOR DA CORREIA DENTADA										
3	13	1,00	SV	-	-	R\$ 480,00	R\$ 480,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: MÃO DE OBRA										
4	1	1,00	PÇ	-	-	R\$ 320,00	R\$ 320,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: JOGO DE SAPATAS										
4	2	2,00	PÇ	-	-	R\$ 195,00	R\$ 390,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: TAMBORES DO FREIO TRASEIRO										
4	3	1,00	PÇ	-	-	R\$ 680,00	R\$ 680,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: KIT DE EMBREAGEM										
4	4	1,00	PÇ	-	-	R\$ 280,00	R\$ 280,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: CILINDRO MESTRE										
4	5	1,00	PÇ	-	-	R\$ 260,00	R\$ 260,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: CILINDRO ESCRAVO										
4	6	1,00	LT	-	-	R\$ 60,00	R\$ 60,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: DOT4										
4	7	1,00	SV	-	-	R\$ 600,00	R\$ 600,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: MÃO DE OBRA										
5	1	4,00	PÇ	-	-	R\$ 60,00	R\$ 240,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: BUCHAS DA BANDEIJA										
5	2	2,00	PÇ	-	-	R\$ 15,00	R\$ 30,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: TRAVAS DA PASTILHA										
5	3	4,00	PÇ	-	-	R\$ 55,00	R\$ 220,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: BUCHAS DO FEICHE DE MOLAS										
5	4	1,00	PÇ	-	-	R\$ 135,00	R\$ 135,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: CABO DA ALAVANCA DO BAÚ										
5	5	2,00	PÇ	-	-	R\$ 45,00	R\$ 90,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: BUCHAS DO ESTABILIZADOR										
5	6	2,00	PÇ	-	-	R\$ 320,00	R\$ 640,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: CUBO DE RODA										
5	7	5,00	LT	-	-	R\$ 60,00	R\$ 300,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE										
5	8	1,00	PÇ	-	-	R\$ 35,00	R\$ 35,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE ÓLEO										
5	9	1,00	SV	-	-	R\$ 400,00	R\$ 400,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: MÃO DE OBRA										
8	1	3,00	LT	-	-	R\$ 60,00	R\$ 180,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE										
8	2	1,00	PÇ	-	-	R\$ 35,00	R\$ 35,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE ÓLEO										
8	3	1,00	PÇ	-	-	R\$ 35,00	R\$ 35,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE COMBUSTÍVEL										
8	4	1,00	PÇ	-	-	R\$ 160,00	R\$ 160,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: JOGO DE VELAS										
8	5	1,00	SV	-	-	R\$ 100,00	R\$ 100,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ESCANEAMENTO										
8	6	1,00	SV	-	-	R\$ 60,00	R\$ 60,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: MÃO DE OBRA										
9	1	5,00	LT	-	-	R\$ 65,00	R\$ 325,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE 5W-30										
9	2	1,00	PÇ	-	-	R\$ 120,00	R\$ 120,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE ÓLEO										
9	3	5,00	PÇ	-	-	R\$ 10,00	R\$ 50,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSOS DA RODA										
10	1	4,00	LT	-	-	R\$ 65,00	R\$ 260,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE										



Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
10	2	1,00	PÇ	-	-	R\$ 35,00	R\$ 35,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE ÓLEO										
10	3	1,00	PÇ	-	-	R\$ 110,00	R\$ 110,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: CORREIA DO ALTERNADOR										
10	4	1,00	SV	-	-	R\$ 60,00	R\$ 60,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: MÃO DE OBRA										
							Subtotal Adjudicado: R\$ 8.283,00	Subtotal Orçado: R\$ 0,00	0,0000 %	R\$ -8.283,00

Fornecedor : CLEBER RAMOS PINTO 97862665520 - 17.886.917/0001-38

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
6	1	2,00	PÇ	-	-	R\$ 230,00	R\$ 460,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: CUBO DE RODA TRASEIRO										
6	2	1,00	PÇ	-	-	R\$ 350,00	R\$ 350,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: JOGO DE PASTILHAS DE FREIO DIANTEIRA										
6	3	4,00	LT	-	-	R\$ 60,00	R\$ 240,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE										
6	4	1,00	PÇ	-	-	R\$ 45,00	R\$ 45,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: FILTRO DE ÓLEO										
6	5	1,00	SV	-	-	R\$ 640,00	R\$ 640,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Descrição: PROGRAMAÇÃO DO CÂMBIO AUTOMÁTICO, MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DOS FREIOS E PROGRAMAÇÃO DO ABS										
							Subtotal Adjudicado: R\$ 1.735,00	Subtotal Orçado: R\$ 0,00	0,0000 %	R\$ -1.735,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 20.071,00	R\$ 0,00	0,0000 %	0,00



Palmas de Monte Alto - Bahia, 07 de Julho de 2025

ANA LUIZA PORTO RÊGO LARANJEIRA ROCHA
Secretaria Municipal de Educação e Cultura



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Palmas de Monte Alto
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO
Pregão Eletrônico - 029/2025

Resultado da Homologação**0001 - LOTE 01 - Valor Referência: 255.840,00**

Fornecedor	Valor Final	Valor Total	Situação
WALDENOR CAETANO DA SILVA LTDA	226.200,00	226.200,00	Homologado em 07/07/2025 14:43:11 Por: Francisco Emílio Pereira Lima

Francisco Emílio Pereira Lima
Autoridade Competente





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA



DISPENSA ELETRÔNICA Nº 029/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 115/2025DE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretário Municipal de Saúde, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **AQUISIÇÃO DE POLPAS DE FRUTAS, EM SABORES VARIADOS, DESTINADAS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DO HOSPITAL MUNICIPAL MILTON FARIAS DIAS LARANJEIRA, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO – BA**

Fornecedor : ASSOCIACAO DAS MULHERES CAMPONESAS DA AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDARIA - 19.172.601/0001-00

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	2.600,00	KG	polp vida	polpa de fruta	R\$ 18,84	R\$ 49.000,00	R\$ 23,00	R\$ 59.800,00	--	R\$ 4,15

Descrição: POLPAS DE FRUTAS EM SABORES VARIADOS, DESTINADAS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DO HOSPITAL MUNICIPAL MILTON FARIAS DIAS LARANJEIRA, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO BA. (Os produtos deverão ser entregues em perfeitas condições de conservação, devidamente embalados, rotulados e dentro do prazo de validade, com no mínimo 70 da validade vigente no momento da entrega. As polpas de frutas deverão apresentar aspecto, cor, aroma e sabor característicos da fruta natural, livres de cristais de gelo, sinais de descongelamento, fermentação, contaminação ou qualquer outro indicativo de deterioração. A embalagem deverá conter, de forma clara e legível, as seguintes informações: nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, sabor, peso líquido e número do lote. A entrega deverá ser realizada em veículo adequado para transporte de produtos congelados, garantindo a integridade térmica dos itens até o recebimento definitivo pela Administração. O descumprimento das condições de qualidade ou de conservação poderá resultar na recusa dos produtos e na aplicação das penalidades cabíveis.)

Subtotal Lote R\$ 49.000,00

Subtotal Adjudicado R\$ 49.000,00	Subtotal Orçado: R\$ 59.800,00	18,0602 %	R\$ 10.800,00
-----------------------------------	--------------------------------	-----------	---------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 49.000,00	R\$ 59.800,00	18,0602 %	10.800,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Palmas de Monte Alto-BA , 07 de Julho de 2025

CARLOS ANDRÉ SILVA MAGALHÃES
Secretário Municipal de Saúde





PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA | CNPJ: 13.982.590/0001-47

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – REDA LEI Nº 8.745/93

CONTRATO Nº 46/2025

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.745/1993 e Lei Municipal nº 593/2013.

FINALIDADE: Prestação de serviços pelo (a) contratado (a) na função de professor (a), com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para atendimento aos serviços de admissão de professor substituto, nos termos do artigo 2º, III/Lei Municipal nº 593/2013.

VIGÊNCIA: duração máxima do período do ano letivo de 2025 (dois mil e vinte e cinco), admitida a prorrogação por prazo diferenciado, conforme a necessidade do serviço ou de acordo o juízo discricionário da Administração Pública e inexistência de prejuízo, tendo início a partir 07 de julho de 2025.

VALOR: percepção mensal de salário base no valor de R\$ 2.433,89 (dois mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e nove centavos), a cada 20 (vinte) horas pactuadas.

CONTRATADO (A): DEYIANE DE SENA NOGUEIRA NEVES

CONTRATANTE: ANA LUÍZA PORTO R. LARANJEIRA ROCHA.

DATA: 07 de julho de 2025.

ANA LUÍZA PORTO R. LARANJEIRA ROCHA
Secretária Municipal de Educação e Cultura
Dec. nº. 02 de 02-01-2025



SEMEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Praça da Bandeira, 30 - Centro CEP 46.460-000
Fone: (77) 3662-2684 | smepma@yahoo.com.br





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PROCESSO
Nº 087/2024

TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Nº 2301/2024PE

PRIMEIRO ADITIVO TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO E A EMPRESA CONNECT TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 13.982.590/0001-47, com sede na Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Município de Palmas de Monte Alto – BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob nº. 592.915.916-53, e RG nº. 2968841 - SSP/BA; e

CONTRATADA: CONNECT TELECOMUNICAÇÕES LTDA inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 12.664.949/0001-75, sediado (a) na Avenida Manoel Caculé, Copacabana, em Caculé – Bahia, CEP: 46.300-000 doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) RONEY MARCUS FERNANDES RODRIGUES, portador(a) da Carteira de Identidade nº 964607255, expedida pela (o) SSP / BA, e CPF nº 001.898.495-92.

Resolvem, tendo em vista o Contrato Administrativo N.º 2301/2024PE celebrar o presente termo de Prorrogação/Renovação, considerando a previsão do Art. 107, da Lei 14.133/21, mediante cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente instrumento tem por finalidade prorrogar/renovar por 12 (doze meses) o prazo de vigência do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2301/2024PE**, referente ao PREGÃO ELETRONICO Nº 023/2024PE, modificando-o vencimento para o dia 04 DE JULHO DE 2026.

Subcláusula I - A despesa decorrente da contratação correrá à conta dos recursos específicos consignados no Orçamento do Município de Palmas de Monte Alto, previsto na Lei Orçamentária Anual vigente.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:	0202000 - SECRETARIA DE PLANEJ, ADMINISTRACAO E FINANÇAS
ATIVIDADE/PROJETO:	2.017 - GESTAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
ELEMENTO DA DESPESA:	3.3.90.39.00.00.Outros serviços de Terceiros – pessoa Jurídica
FONTE:	15000000 – Recursos Ordinários

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica renovado o estoque inicial do contrato, conforme planilha do anexo I.

CLÁUSULA TERCEIRA – Fica repactuação os preços do contrato firmado entre as partes na data 04 DE JULHO DE 2024, desde que observados e considerados a existência de eventuais aditivos, conforme planilha do anexo I.

CLÁUSULA QUARTA – Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato ora aditado, bem como dos aditivos anteriores, desde que não colidam com as deste instrumento

E, por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza os mesmos efeitos legais e jurídicos.

Palmas de Monte Alto, Bahia, 04 DE JULHO DE 2025.

CONTRATANTE:

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
PREFEITO

CONTRATADA:

CONNECT TELECOMUNICAÇÕES LTDA
CNPJ: 12.664.949/0001-75
RONEY MARCUS FERNANDES RODRIGUES
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ANEXO -I
PREGÃO ELETRONICO Nº 023/2024PE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2024
FORNECEDOR: CONNECT TELECOMUNICAÇÕES LTDA

Número do Processo	ID	Lote	Item	Produto	Quantidade	Modelo	Marca/Fabricante	Valor unitário	Valor total
023/2024PE/2024	51841	1	1	ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$88,89	R\$88,89
023/2024PE/2024	51842	1	2	ESCOLA MUNICIPAL LUIS DIAS	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$88,89	R\$88,89
023/2024PE/2024	51843	1	3	ESCOLA MUNICIPAL MARCELINO NEVES	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$88,89	R\$88,89
023/2024PE/2024	51844	1	4	CRECHE MUNICIPAL FIRMINA BADARÓ	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$88,89	R\$88,89
023/2024PE/2024	51845	1	5	COL. MUL. ELIZA TEIXEIRA DE MOURA	2	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$88,89	R\$177,78
023/2024PE/2024	51846	1	6	SEDE DA SECRETARIA	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$88,89	R\$88,89
023/2024PE/2024	51847	1	7	DENAP	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$88,89	R\$88,89
023/2024PE/2024	51848	1	8	SEMAE	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$88,88	R\$88,88
VALOR TOTAL DO LOTE 001: OITOCENTOS REAIS									R\$ 800,00
023/2024PE/2024	51850	2	1	AUREZINA MELO	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$62,50	R\$62,50
023/2024PE/2024	51851	2	2	ESCOLA MUNICIPAL HERCÍLIO RODRIGUES NOGUEIRA	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$62,50	R\$62,50
023/2024PE/2024	51852	2	3	ESCOLA MUNICIPAL ALZIRA TEIXEIRA	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$62,50	R\$62,50
023/2024PE/2024	51853	2	4	ESCOLA MUNICIPAL EUJACIA NUNES PEREIRA	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$62,50	R\$62,50
VALOR TOTAL DO LOTE 0002: DUZENTOS E CINQUENTA REAIS									R\$ 250,00
023/2024PE/2024	51855	3	1	SEDE SECRETARIA	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$132,00	R\$132,00
023/2024PE/2024	51856	3	2	CENTRO DE CONVIVÊNCIA	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$104,00	R\$104,00
023/2024PE/2024	51857	3	3	CRAS	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$104,00	R\$104,00
023/2024PE/2024	51858	3	4	CREAS	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$104,00	R\$104,00





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

VALOR TOTAL DO LOTE 0003: QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS									R\$ 444,00
023/2024PE/2024	51860	4	1	HOSPITAL	4	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$117,00	R\$468,00
023/2024PE/2024	51861	4	2	CENTRO DE SAÚDE	2	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$117,00	R\$234,00
023/2024PE/2024	51862	4	3	PSF ZILDA	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$99,00	R\$99,00
023/2024PE/2024	51863	4	4	PSF SEBASTIÃO ROCHA	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$117,00	R\$117,00
023/2024PE/2024	51864	4	5	SEDE DA SECRETARIA	2	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$147,00	R\$294,00
023/2024PE/2024	51865	4	6	PA	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$117,00	R\$117,00
023/2024PE/2024	51866	4	7	FARMÁCIA	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$117,00	R\$117,00
023/2024PE/2024	51867	4	8	PSF NOVA PALMAS	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$117,00	R\$117,00
023/2024PE/2024	51868	4	9	PSF BAIRRO OLIVEIRA	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$117,00	R\$117,00
VALOR TOTAL DO LOTE 0004: UM MIL, SEISCENTOS E OITENTA REAIS									R\$ 1.680,00
023/2024PE/2024	51870	5	1	PSF ESPRAIADO	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$100,00	R\$100,00
023/2024PE/2024	51871	5	2	PSF RANCHO DAS MÃES	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$100,00	R\$100,00
023/2024PE/2024	51872	5	3	PSF BARRA DO RIACHO	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$100,00	R\$100,00
023/2024PE/2024	51873	5	4	PSF PINGA FOGO	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$100,00	R\$100,00
VALOR TOTAL DO LOTE 0005: QUATROCENTOS REAIS									R\$ 400,00
023/2024PE/2024	51875	6	1	PSF CAMPOS DE BAIXO	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$125,00	R\$125,00
VALOR TOTAL DO LOTE 0006: CENTO E VINTE E CINCO REAIS									R\$ 125,00
023/2024PE/2024	51877	7	1	PREFEITURA	3	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$105,38	R\$316,14
023/2024PE/2024	51878	7	2	CONSELHO TUTELAR	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$79,04	R\$79,04
023/2024PE/2024	51879	7	3	SECRETARIA DE OBRAS	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$94,82	R\$94,82
VALOR TOTAL DO LOTE 0007: QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS									R\$ 490,00
023/2024PE/2024	51881	8	1	SECRETARIA DE OBRAS SEDE	2	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$93,76	R\$187,52





MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

023/2024PE/2024	51882	8	2	PRAÇA DA ALEGRIA	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$93,76	R\$93,76
023/2024PE/2024	51883	8	3	PRAÇA DO MERCADO	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$93,76	R\$93,76
023/2024PE/2024	51884	8	4	PRAÇA DA BANDEIRA	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$93,76	R\$93,76
023/2024PE/2024	51885	8	5	PRAÇA TIRADENTES	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$93,76	R\$93,76
023/2024PE/2024	51886	8	6	PRAÇA DO MARCELINO	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$93,72	R\$93,72
023/2024PE/2024	51887	8	7	PRAÇA DA BARRINHA	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$93,72	R\$93,72
VALOR TOTAL DO LOTE 0008: SETECENTOS E CINQUENTA REAIS									R\$ 750,00
023/2024PE/2024	51889	9	1	PRAÇA DO RANCHO DAS MÃES	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$123,00	R\$123,00
023/2024PE/2024	51890	9	2	PRAÇA DO ESPRAIADO	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$123,50	R\$123,50
023/2024PE/2024	51891	9	3	PRAÇA BARRA DO RIACHO	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$123,50	R\$123,50
VALOR TOTAL DO LOTE 0009: TREZENTOS E SETENTA REAIS									R\$ 370,00
023/2024PE/2024	51893	10	1	SECRETARIA SEDE	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$81,66	R\$81,66
023/2024PE/2024	51894	10	2	QUADRA DO BAIRRO OLIVEIRA	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$81,66	R\$81,66
023/2024PE/2024	51895	10	3	QUADRA BAIRRO NOVA PALMAS	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$81,66	R\$81,66
023/2024PE/2024	51896	10	4	QUADRA JOÃO RORIZ	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$81,66	R\$81,66
023/2024PE/2024	51897	10	5	ESTÁDIO MUNICIPAL	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$81,68	R\$81,68
023/2024PE/2024	51898	10	6	ARENINHA	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$81,68	R\$81,68
VALOR TOTAL DO LOTE 0010: QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS									R\$ 490,00
023/2024PE/2024	51900	11	1	SECRETARIA SEDE	1	CONFORME TR	CONFORME TR	R\$99,00	R\$99,00
VALOR TOTAL DO LOTE 0011: NOVENTA E NOVE REAIS									R\$ 99,00
VALOR MENSAL: CINCO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS									R\$ 5.898,00
VALOR ANUAL: setenta mil, setecentos e setenta e seis reais									R\$ 70.776,00



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/A879-D97E-B5A8-7718-9DD4> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: A879-D97E-B5A8-7718-9DD4



Hash do Documento

454c7dabb67193ea8757c08198993b7014284da9dea9cc2300a96020ffadff0d

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/07/2025 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 07/07/2025 15:50 UTC-03:00